(2000).
Anadolu’daki Amerika, İstanbul, s.71.

45) Lukach, H. C. (1913). The Fringe of The East, London, s.62.
46) Şişman, XX. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Devleti’nde Yabancı Devletlerin Kültürel ve Sosyal Müesse-

seleri, s.32.
47) BOA. Bâb-ı Âsâfi Mektûbî Mühimme (A.MKT.MHM), 657/45, 30 Kasım 1895 (1313.C.12).
48) Şimşir, B. (1985). “Ermeni Propagandasının Amerikan Boyutu Üzerine” Tarih Boyunca Türklerin

Ermeni Toplumu ile İlişkileri Sempozyumu, Atatürk Üniversitesi Yayınları, Ankara, s.81.
49) Turan, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Türkiye’de Protestan Misyonerlik Faaliyetleri”, s.205; Fendoğ-

50) Sezer, “Osmanlı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, s.189.
51) Vahapoğlu, Osmanlı’dan Günümüze Azınlık ve Yabancı Okulları, s.57-58.
52) Sezer, “Osmanlı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, s.188.
53) BOA,Maarif Mektubi Kalemi (MF.MKT) 50/93, 6 Ağustos 1877 (1294.B.26).
54) Basmajian, Life in The Orient, s.68.

Haklarında şikâyet olmasına rağmen

62) Basmajian, Life in The Orient, s.67; Strong, The Story of The American Board, s.102; Sezer, “Osman-
lı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, s.186.

63) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.113.
64) BOA. Cevdet Dahiliye (C.DH) 30/1485, 9 Ekim 1843 (1259.N.15).
65) BOA. Hariciye Mektubi Kalemi (HR.MKT) 4/18, 29 Ekim 1843 (1259.L.5).

devlet arasında yapılan anlaşmalara
uygun olmadığı ve devletçe icabına bakılacağı ama öncelikle bu papazların uygunsuz
laf ve hareketlerinin herhangi bir tatsızlığa mahal verilmeden men edilmesi için gerekli
tedbirlerin mahallince alınması hususu dile getirilmiştir.

66) BOA. HR.MKT, 4/18, 29 Ekim 1843 (1259.L.5).
67) BOA. A.MKT.MHM, 1/14, 7 Şubat 1844 (1260.M.17).
68) BOA. Cevdet Hariciye (C.HR), 83/4111, 20 Mayıs 1844 (1260.Ca.02).

87OSMANLI İMPARATORLUĞU’NDA MİSYONERLİK VE
ERZURUM’DAKİ FAALİYETLERİ

Yukarıdaki belgeler misyonerlerin şimdiye kadar anlatılan faaliyetlerini özetler nite-
liktedir.

Bu şikâyet üzerine
Babıali, Erzurum Valisi’ne, bu gibi faaliyetlerin “usul-i milliyeyi bi-külliye mahv ve izale
edeceğinden”, “sunuf-ı tebaa-yı şahaneden hiçbir sınıfın bulunduğu milletini terki için

69) BOA. Yıldız Perakende Evrakı Hariciye Nezareti Maruzatı ( Y.PRK.HR), 25/51, 4 Mayıs 1898 (1315.
Z.12).

70) BOA. HR.MKT, 229/17, 25 Şubat 1858 (1274.B.11).

Ermeniler açtıkları cemaat okullarının
öğretmen ihtiyacını, yine kendi açtıkları yüksekokullardan karşılıyorlardı. Erzurum ve
Osmanlı ülkesinde devam eden tüm eğitim-öğretim faaliyetleri ve Ermeni kitle misyoner-
lerin elinde evirilip çevrilmekteydi. Okulları bu misyonerler idare etmekte, öğretmenleri

71) BOA. HR.MKT, 236/91, 2 Mayıs 1858 (1274.N.18).
72) Lynch, H.B.F. (1901). Armenia Travels and Studies, London, s.217.
73) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.114.
74) BOA, Yıldız Sadaret Hususi Maruzat (Y.A.HUS.), 236/11, 22 Haziran 1890 (1307.Za.4), Yıldız Pe-

rakende - Askerî Maruzât Evrakı (Y.PRK.ASK), 62/30, 15 Temmuz 1890 (1307.Za.27); 62/100, 18
Haziran 1890 (1307.L.29); 62/106, 23 Haziran 1890 (1307.Za.5).

75) BOA, Y.PRK.ASK, 62/97, 7 Temmuz 1890 (1307.Za.19); 62/103, 24 Haziran 1890 (1307.Za.6).

Protestan Ermeni-
lerine ait ise; üç ilkokul, bir de ortaokul, Katolik Ermenilerin de, biri kız, ikisi erkek üç
okulları vardır.81

76) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.115.
77) Sezer, “Osmanlı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, s.188.
78) Salname-i Vilayet-i Erzurum (SE), 1871 (1288), s.44, SE, 1875 (1292), s.73.
79) Salname-i Nezaret-i Ma’arif, (SM), 1900 (1317), s.900 vd.
80) Unat, F. R. (1964). Türkiye Eğitim Sisteminin Gelişmesine Tarihi Bir Bakış, Ankara, s.28.
81) Ertuğrul, Azınlık ve Yabancı Okulları, s.138.

90 / Dr. Murathan KEHA EKEV AKADEMİ DERGİSİ

Erzurum’daki Ermenilere ait okullar şöyle sıralanabilir:
Merkez İlkokul: Daha ziyade aşağı sınıf Ermeni çocuklarının eğitimi için kurulmuş-

Erzurum’daki “Sansaryan Okulu” 1881yılında Mr. Madatiyan adlı bir Rus Ermenisi
tarafından kurulmuş ve kurulduğu günden itibaren de sürekli bir gelişme göstermiştir.
Okulun kurucusu olan Mr. Madatiyan daha sonra Mr. Sansaryan olarak anılmaya başlan-

82) BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y.MTV.), 282/25, 31 Aralık 1905 (1323.Za.4).
83) Bu okul belgede “jardin danifan” olarak geçmektedir ve Anaokulu demektir.

Burada öğretmenlik
yapan kimseler yılda bir defa hava değişimi bahanesiyle burada okuyan öğrencileri de
yanlarına alarak, Ermenilerin yaşadığı Iğdasor köyüne gitmekte ve Temmuz ayının onun-

84) Lynch, Armenia Travels and Studies, 213-214; Bird, I. L. (1891). Journeys in Persia and Kurdistan,
London, II, s. 385.

85) BOA. A.MKT.MHM, 714/2, 22 Eylül 1894 (1312.Ra.22).
86) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.116-118; Ertuğrul, Azınlık ve Yabancı Okul-

ları, s.179.
87) BOA. MF.MKT, 312/50, 27 Nisan 1896 (1313.Za.14).
88) BOA. MF.MKT, 320/18, 15 Haziran 1896 (1314.M.4).
89) BOA. Dahiliye Nezâreti Tesrî-i Muamelât (DH.TMİK.M), 19/22, 15 Ekim 1896 (1314.Ca.08).
90) BOA. Y.PRK.ASK, 180/63, tarihsiz.

Bu belgede;
Protestan misyonerlerin yalnızca mezhep işleriyle meşgul olmaları, siyasi teşebbüslerde
bulunurlar ise hizmetlerinden tard edilecekleri Dersaadet’teki Amerika sefareti tarafın-

93) BOA, DH.MKT., 1813/109, 28 Şubat 1891 (1308.B.19); 1813/110, 25 Mart 1891 (1308.Ş.14).
94) SE, 1871 (1288), s.147 vd.
95) SE, 1870 (1287), s.121.
96) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.120.
97) SE, 1870 (1288), s.121, SE, 1871 (1288), s.134, SE, 1873 (1290), s.128, SE, 1875 (1292), s.132.
98) SE, 1873 (1290), s.114, SE, 1875 (1292), s.69.
99) BOA. A.MKT.MHM, 640/39, 13 Aralık 1896 (1314.B.08); DH.TMIK.M.., 69/58 7 Mayıs 1899

(1316.Z.26).
100) Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.273.

Erzurum’daki gayrimüs-
limler bir taraftan kendi okullarını açarken, diğer taraftan misyonerlerin sunduğu eğitim
imkânlarından faydalanmaktadırlar. Müslümanlar ise henüz ilköğretim aşamasında bile

101) BOA. Yıldız Perakende - Umum Vilayetler Tahrirâtı (Y.PRK.UM), 29/58, 1 Nisan 1894 (1311.
N.25).

102) Lynch, Armenia Travels and Studies, s.218.